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Úvod

Bakalářská práce se zabývá p o d p o r o u zájmu o o c h r a n u přírody v předškolním

vzdělávání pomocí práce s písní a dalších hudebních a k t i v i t .

Environmentálni téma j s e m s i z v o l i l a , protože v dětství j s e m trávila hodně času

v přírodě a měla j s e m možnosti j i poznávat, prozkoumávat a učit se o d ní. Již o d útlého

věku j s e m často pobývala v l e s e , který b y l ideální k r e a l i z a c i dětských h e r . D o d n e s s i

p a m a t u j i t e n p o c i t v o l n o s t i a n e o h r o z e n o s t i , když j s m e o b j e v o v a l i nové lesní c e s t y , l e z l i

n a nízké s t r o m y a stavěli domečky z přírodnin.

Má s y m p a t i e k t o m u t o prostředí n e v y m i z e l a a n i v dospělosti. Ráda se vracím n a známé

lesní mýtiny plné pozitivní e n e r g i e a mnohých krásných vzpomínek z dětství.

Nekonečné h r y naplněné dětskou fantazií n a h r a d i l p o c i t k l i d u a bezpečí, který m i p o b y t

v přírodě přináší.

D o své bakalářské práce j s e m se r o z h o d l a promítnout j a k lásku k přírodě, t a k vlastní

vášeň k hudbě. Vytvořila j s e m písně vhodné p r o děti předškolního věku, které b y u n i c h

dokázaly podnítit zájem a pochopení p r o životní prostředí. Při r e a l i z a c i j s o u děti pomocí

různých prostředků h u d b y v e d e n y k r o z v o j i vnímání, cítění a prožívání lesní atmosféry

a zároveň herní m e t o d o u diskutují n a d vyřčenými otázkami, které j i m pomáhají

p r o n i k n o u t d o znalostí i p r o b l e m a t i k y týkající se environmentálni výchovy.

Hlavním cílem této práce b y l o vytvoření metodických listů zaměřených n a práci s písní,

které b y m o h l y sloužit pedagogům v mateřských školách j a k o i n s p i r a c e při o r g a n i z a c i

environmentálních a k t i v i t p r o nejmenší děti. Chtěla j s e m najít n e j efektivnější způsob,

který b y dětem p o m o h l uvědomit s i , j a k j e příroda krásná, c o všechno nám dává a že j e

důležité o n i n a oplátku pečovat, ochraňovat j i a vážit s i jí. Bakalářská práce j e

rozdělena n a t e o r e t i c k o u a p r a k t i c k o u část.

V teoretické části j s e m čerpala z m n o h a různých publikací. Nejvíce informací j s e m

získávala z k n i h Učíme děti zpívat1 a Environmentálni činnosti v předškolním

vzdělávání.2 Důležitými materiály p r o p r a k t i c k o u část m i b y l y především p u b l i k a c e

z metodické e d i c e Hudba v současné škole. Metodické p o s t u p y a u t o r k y těchto

publikací, E v y Jenčkové, m i v d e c h l y i n s p i r a c i k vytvoření vlastních metodických listů.

1 TICHÁ, A l e n a . Učíme děti zpívat. P r a h a : Portál, 2 0 0 5
2 JANCAŘIKOVA, Kateřina. Environmentálni činnosti v předškolním vzdělávání. P r a h a : R a a b e , 2 0 1 0
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Teoretická část se v první k a p i t o l e zabývá vymezením environmentálni výchovy

převážně z h l e d i s k a Rámcového vzdělávacího p r o g r a m u a a p l i k a c e environmentálni

výchovy d o jednotlivých vzdělávacích oblastí. Druhá k a p i t o l a se soustředí n a

environmentálni výchovu v mateřské škole, její p o d p o r u , cíle a její propojení s h u d b o u .

Třetí k a p i t o l a se zabývá hudební výchovou v mateřské škole a p o p i s u j e její jednotlivé

činnosti. Čtvrtá k a p i t o l a pojednává o práci s písní a její r e a l i z a c i v mateřské škole.

Stěžejní praktická část přináší s o u b o r metodických listů, které n a s e b e volně navazují

a obsahují autorské písně, hudební a k t i v i t y i doplňující h r y . Autorské písně j s o u

inspirované mými vzpomínkami a zážitky z dětství. P r o j e j i c h vytvoření j s e m se

r o z h o d l a z důvodu rozšíření nabídky písní souvisejících s přírodní tématikou, kterých se

v repertoáru p r o děti z mateřských škol n e v y s k y t u j e m n o h o .

P o d s t a t n o u myšlenkou celé práce b y l o pomocí hudebních a k t i v i t podnítit v n e j mladších

dětech t o u h u ochraňovat a p o d p o r o v a t životní prostředí. A k t i v i t y , jež b y l y realizovány,

j s o u také evaluovány, nahrány a f o t o g r a f i c k y zdokumentovány.

1 0

Teoretická část

1 Environmentálni výchova
Environmentálni v y c h o v a j e p o d l e Jančaříkové „ ...veškeré výchovné a vzdělávací úsilí,

jehož cílem je především: zvyšovat spoluzodpovědnost lidí za současný i příští stav

přírody a životního prostředí, rozvíjet tvořivost, citlivost a vstřícnost lidí hřešení

problémů péče o přírodu, utvářet ekologicky příznivé hodnotové orientace, které kladou

důraz na dobrovolnou střídmost, na nekonzumní, duchovní kvality lidského života,

hledat příčiny ekologické krize a cesty k jejímu řešení. "3

Dále o environmentálni výchově pojednává Leblová j a k o o m o d e l u výchovy,

který „ ...odhaluje důsledky lidské činnosti, která působí devastaci a ohrožuje život

na Zemi. Ukazuje možné způsoby potřebné k dosažení pozitivních změn v životním

prostředí. Vychovává k odpovědnému vztahu k přírodě a pochopení její nenahraditelné

ceny pro život všech. Má za úkol budovat v lidech pozitivní vztah k přírodě, schopnost

estetických prožitků v souvislosti s přírodou, zabývá se poznáváním vztahů v přírodě

a vlivem člověka na ni. Věnuje se budování správných hodnot, postojů a kompetencí

k péči o přírodu, připravenosti k angažovanému jednání. "4

Cílem působení environmentálni výchovy j e člověk, budoucí občan, který s i

uvědomuje, že každodenní lidské konání a jednání ovlivňuje s t a v životního prostředí,

a p r o t o se řádně rozmýšlí n a d svými rozhodnutími. Zajímá se o přírodu, má t o u h u j i

poznávat a ochraňovat, z t o h o důvodu vyhledává jiné c e s t y , které j s o u c o n e j šetrnější

k životnímu prostředí.5

1.1 Environmentálni výchova v Rámcovém vzdělávacím programu

pro předškolní vzdělávání

O d r o k u 2 0 0 4 b y se měly všechny mateřské školy zabývat environmentálni výchovou,

protože j e z a h r n u t a d o Rámcového vzdělávacího programu. Rámcový vzdělávací

p r o g r a m j e kurikulární d o k u m e n t zformulovaný v Národním p r o g r a m u r o z v o j e

vzdělávání v a zakotveným v zákoně č. 5 6 1 / 2 0 0 4 S b . , o předškolním, základním,

3 JANČAŘIKOVÁ, Kateřina. Environmentálni činnosti v předškolním vzdělávání. P r a h a : R a a b e , 2 0 1 0 , s.
9
4 LEBLOVÁ, Eliška. Environmentálni výchova v mateřské škole. P r a h a : Portál, 2 0 1 2 , s. 1 5 - 1 6
5 S E B E S O V A , P e t r a a ŠIMONOVA, P e t r a . Environmentálni výchova pro ZS a SS: tři kroky k aktivnímu
vyučování. P r a h a : Portál, 2 0 1 3 , s 7
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středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školském zákoně). „RVP PV vymezuje

hlavní požadavky, podmínky a pravidla pro institucionální vzdělávání dětí předškolního

věku. Tato pravidla se vztahují na pedagogické činnosti probíhající ve vzdělávacích

institucích zařazených do sítě škol a školských zařízení. "6

R V P P V t e d y s t a n o v u j e elementární vzdelanostní základ, n a který n a v a z u j e základní

vzdělávání, a určuje společný rámec, který j e třeba zachovávat. P o d l e zásad

stanovených v R V P P V s i každá mateřská škola vytváří Školní vzdělávací program.

Rámcové i školní p r o g r a m y j s o u veřejné d o k u m e n t y , které j s o u přístupné

p r o p e d a g o g i c k o u i n e p e d a g o g i c k o u veřejnost. 7

1.2 Aplikace environmentálni výchovy do jednotlivých vzdělávacích

oblastí Rámcového vzdělávacího programu

Přestože se environmentálním aktivitám věnuje převážně vzdělávací o b l a s t


[…]


dl/iáz cpad.
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7 Závěr
V e své bakalářské práci j s e m se zaměřila n a hledání možností p r o p o d p o r u

environmentálni výchovy u předškolních dětí prostřednictvím práce s písní a s n i m i

spojenými hudebními a k t i v i t a m i .

V teoretické části j s e m v y m e z i l a p o j e m Environmentálni výchova a a p l i k o v a l a j i

d o jednotlivých vzdělávacích oblastí v R V P P V . Dále j s e m s h r n u l a způsoby a cíle

k uplatňování environmentálni výchovy v mateřské škole. Následně j s e m d e f i n o v a l a

cíle a úlohy hudební výchovy v mateřských školách. T u t o k a p i t o l u j s e m také d o p l n i l a

stručnou c h a r a k t e r i s t i k o u jednotlivých hudebních činností uplatňovaných v mateřských

školách. N a k o n e c j s e m p o p s a l a práci s písní v mateřské škole. V této k a p i t o l e j s e m

se podělila o vlastní zkušenost s vytvářením písní p r o děti.

V praktické části j s e m vytvořila metodické l i s t y , které j s o u p r o p o j e n y hudebními

činnostmi i environmentálni výchovou. S využitím podnětů z lesního prostředí j s e m

u dětí h r a v o u f o r m o u rozvíjela j e j i c h vnímání, cítění a prožívání environmentálni o b l a s t i

a přiblížila j i m p o h l e d n a lesní scénu z různých směrů - p r o d u k c e h u b a jiných

přírodnin, život zvířat v zimě, naslouchání zvuků v l e s e a e k o l o g i e . Při nácviku písní

a při j e j i c h r o z b o r e c h v komunitních kruzích j s m e v e d l i s p o u s t u diskusí k probíranému

tématu, díky kterým se děti vzájemně o b d a r o v a l y svými názory, myšlenkami a p o c i t y ,

což v e d l o k e kolektivnímu učení. V hudební o b l a s t i j s e m dokázala s e s t a v i t a p r a k t i k o v a t

s předškolními dětmi pestrý s o u b o r hudebních h e r a a k t i v i t , které vycházely

z autorských písní.

Během praktického ověřování se p o t v r d i l o , že veškeré navržené a k t i v i t y v metodických

l i s t e c h j s o u vhodné p r o děti předškolního věku. Z j i s t i l a j s e m , že t a t o f o r m a osvojování

poznatků o životním prostředí j e u t a k t o malých dětí v e l m i vhodná. Hudební výchova

v mateřských školách není j e n o nácviku písní, j e důležité využít všech možných

prostředků p r o kvalitní r o z v o j a oživení hudební výuky u dětí. Aktivní účast všech dětí

p o t v r d i l a , že návrh a k t i v i t b y l dostatečně pestrý a zajímavý, a b y j e z a p o j i l d o plánu

práce.

V p r a x i j s e m s dětmi vyzkoušela všechny metodické l i s t y i k n i m přidané a k t i v i t y .

Z a nejvíce vydařenou r e a l i z a c i hodnotím práci s písní Podzimní peřina, v e které měly

děti n e j větší zájem o práci s padákem. T a t o pomůcka dětem sloužila j a k o m o t i v a c e ,
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která p o c e l o u d o b u udržovala j e j i c h p o z o r n o s t n a vysokém s t u p n i , p r o t o b y c h j e j

d o b u d o u c n a chtěla více z a p o j o v a t a vytvářet p r o h r u sním další zábavné činnosti.

N a o p a k nejméně se dětem dařilo v aktivitách, k d e j s m e měly záměrně n a h r a z o v a t s l o v a

písně j i n o u a k t i v i t o u např. „zamlčovaná" či „začarovaná písnička". T y t o a k t i v i t y b y c h

d o b u d o u c n a chtěla více zařazovat v e s n a z e procvičovat bystrý postřeh.

Cílem bakalářské práce b y l o najít možnosti p r o p o d p o r u environmentálni výchovy,

které b y b y l y propojené s hudební výchovou. Vytvořené písně p r o děti z mateřských

škol a k n i m sestavené metodické l i s t y t y t o možnosti nabízí a komplexní materiál může

sloužit j a k o i n s p i r a c e p r o učitelky v mateřských školách.

Součástí bakalářské práce j e D V D s videonahrávkami, které b y l y pořízeny v mateřské

škole při práci s dětmi. Též j s o u přiloženy nahrávky autorských písní, jež j s e m s a m a

nazpívala.
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Příloha K — Souhlas rodičů dětí z mateřské školy

Souhlas rodičů se zpracováním osobních údajů dětí pro účely bakalářské
práce studentky: Kateřina Fialková, n a r . 1 8 . 9 . 1 9 9 7 , o b o r Učitelství p r o
mateřské Školy, U H K

Jméno dítěte Podpis zákonného zástupce

B u b e n P e t r ^
Bydžovský Vojtěch
D a o P h u o n g A n h i-
Diviš R o b i n
Dlouhá N e l a
D r o z d M i c h a l
Fléjílová Amálka
G o t t w a l d M i c h a l
Greková B a r b o r a yW\ fy
H e r i a n J o s e f
H o a n g A n h T n u
Hošek M a r t i n
Hruška D a v i d
Kušina S a m u e l
K r e j c a r Tomáš ^ c r * * 6 — = —
L a c k o M a r e k
M e l i c h a r Ondřej
Novotná V a l e r i e
Petrovický D o m i n i k
Součková V a l e r i e
Vaničková T e r e z a
V i z e k Matěj
Vojtěchová V i k t o r i e /KP <•
Vykysalá L i l l y
Zinčenko M a x i m /
Železová E v a B a r b o r a
S h c h y g e l s k y i M a r t y n
A n d r o n o v a M a r i i a

Obrázek 2 1 : Souhlas rodičů dětí
zdroj: vlastní
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