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Studentka Kateřina Fialková si pro bakalářskou práci zvolila téma, které je vzhledem

k současné profilaci komplexního předškolního vzdělávání velmi aktuální. Zvolený cíl –

představit environmentální výchovu v kontextu hudebních činností s akcentováním práce

s písní v předškolním vzdělávání – se jí podařilo úspěšně charakterizovat v modelových

metodických listech, realizovat je v mateřské škole a podrobně reflektovat jejich funkčnost (5.

a 6. kapitola). Při zpracování bakalářské práce studentka Fialková prokázala schopnost práce

s odbornou literaturou a hudebninami při výběru a zpracování poznatků včetně jejich peda-

gogické aplikace, ocenění si zaslouží i využití autorčiny písňové tvorby pro děti při

formativním environmentálním i hudebním působení.

Předložená bakalářská práce v rozsahu 105 stran je systematicky členěna do šesti

dílčích kapitol. Dále obsahuje Úvod, Závěr, Seznam literatury a elektronických zdrojů.

Modelové metodické listy jsou doplněny obsáhlými obrázkovými přílohami integrativní

povahy (15 stran) kromě dalších obrázků a notových zápisů v textu. Důležitou součástí

bakalářské práce je DVD s videonahrávkami všech hudebních a dalších múzických činností

dětí v MŠ, jimiž jsou úspěšně prezentovány autorčiny čtyři integrativně zaměřené modelové

listy k podpoře environmentální výchovy v předškolním vzdělávání.

1. a 2. kapitola představuje velmi obsáhlý, avšak solidně zpracovaný teoretický základ

v podobě představení RVP PV s ohledem na environmentální výchovu v mateřské škole.

Zmapováním současných požadavků na předškolní vzdělávání přehlednou charakteristikou

vzdělávacích oblastí a jejich posouzením z hlediska aktuálních environmentálních priorit si

autorka vytvořila potřebný přehled a zároveň podklad k praktické části bakalářské práce.

S ohledem na zvolené téma práce je pečlivě a přehledně zpracována i následující

kapitoly (3. a 4.) o charakteristice jednotlivých hudebních činností a jejich významu pro

optimální všestranný rozvoj osobnosti dětí předškolního věku s důrazem na vzájemné

činnostní prolínání s akcentováním práce s písní (4. kapitola). Zajímavou součástí této

kapitoly je prezentování autorčiných zkušeností s vytvářením písní pro děti. Kateřina

Fialková správně považuje za hlavní rozvojovou aktivitu a nejpřirozenější projev dětí

pěvecké činnosti. Respektuje hlasové možností dětí, věnuje se metodice vytváření správných

pěveckých dovedností a návyků, metodice nácviku písně a navazující práci s ní.

Obsáhlá 5. kapitola je koncipována prakticky jako soubor čtyř modelových metodických

listů k pedagogickému využití komplexní hudební práce s písní. Autorka v nich respektuje

hudební i osobnostní dispozice dětí předškolního věku, kreativně využívá různé motivační

prostředky, manipulaci dětí s barevnými obrázky. Pravidelně zařazuje instrumentální

zvukomalbu, střídá všechny druhy pohybových prostředků, zaměřuje se na integrativní

doplňkové aktivity. Všechny metodické listy jsou zpracovány přehledně a pečlivě s logicky

promyšlenou strukturou a grafickým řešením. Kritickou připomínku mám k zařazování příliš

náročných aktivit pro skupinu 4 – 5letých dětí, např. hru na zamlčovanou a zbytečně obtížnou

rytmizaci s osminovou pomlkou (s. 42). Také střídání skupin dětí (jezevci x ježci) při

upevňování písně je sice žádoucí, ale je třeba využít delší melodické části, aby nebyla

narušena logika a plynulost melodické linie při současném vstávání a sedání dětí. V notovém

zápisu autorských písní je třeba dodržet pěvecké dělení otevřených slabik v textu. Důležitou

součástí bakalářské práce je 6. kapitola, která obsahuje autorčinu evaluaci praktického využití

metodických listů s výsledkem úspěšného ověření jejich funkčnosti. Tento výsledek je

potvrzen i kladně hodnotící reflexí asistenta pedagoga.

Kateřina Fialková zpracovala zvolené téma s evidentním osobním zaujetím, modelové

metodické listy doplnila vlastní autorskou tvorbou písní pro děti, vlastní fotodokumentací

a videonahrávkou dětských hudebních činností na optimálně formativní téma v kontextu

environmentální výchovy v předškolním vzdělávání. Bakalářská práce má dobrou stylistickou

a jazykovou úroveň s přehledným grafickým uspořádáním.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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